cata cum alijs virginibus ad  
seruandam castitatem deē. De  
ste: quia reperta est in stupro:  
morte punita est. Quanta te-  
meritas: sponsam regis eterni:  
a sp̄so suo pulcherrimo. diuisi-  
mo: nobilissimo optimoq; rece-  
dere. et vilissimo seruo. s. seruo  
diaboli pauprimo: qz fñ aliqua  
grā deiformi infirmo adberere.  
Itē sacrilegiū cōmittit qui cum  
ea que castitate; vouit p̄traxit:  
vel secū coitu nepbario commi-  
scuit. xxvij. q. i. Impudicas. Itē  
xp̄iani sacrilegiū committūt. cum  
iudeorū cibis vtunt: maxie si hoc  
facerēt ex contemptu. xxvij. q. i.  
Vñ. Et qui eis publica officia  
committunt: velut sacrilegus ex-  
cōmunicet: et hi qui subreperit  
publicis cedibus deputent. xxvij.  
q. iij. Constituit. Quis mod⁹  
ē filialis. Cū. s. sacerdos cogno-  
uit carnali filia sp̄ualē. i. quā ba-  
ptizauit: vel crismauit: vel audi-  
uit ei⁹ p̄fessionē: sacrilegiū nefan-  
dissimū cōmittit et mortali pec-  
cat pp qd magnā p̄itentiā vit-  
qz facē d;: vt p̄ a Celestio. xx.  
q. l. Si qz sacerdos vbi dicit sic  
Si qz sacerdos cum filia sp̄uali  
fornicatus fuerit: sciat se grave  
adulteriū cōmississe. Idcirco se-  
mia si laica ē oia d̄relinqr: et res  
suas paupib⁹ tradat: et p̄uersa i  
mōasterio: do vltq; ad mōitē. ser-

## De sacrilegio. Sermo. I.

uist. Sacerdos autē qui maluz  
erēplū dedit hoib⁹ ab omni of-  
ficio deponat: et peregrinando  
duodecim ānis peniteat: postea  
vero ad monasteriū vadat: ibi  
q̄ cunctis diebus vite sue suat  
deo. hec ille. Si vero fuerit ep̄s  
rv. annis peniteat: vt p̄. xxx. q. i.  
Vñ d; Si vero cū alia mulie-  
re sacerdos fornicatus fuerit: de  
cē annis penitentiā agat: et duo-  
bus primis in pane et aqua: vt  
babet. di. lxxxij. c. p̄sbyter. Et se-  
xtus modus d̄ effusiuus. Cum  
qz effundit in ecclesia violenter  
sanguinē verberādo aliquem:  
tūc indiget recōciliatione vt p̄  
extra de conse. eccle. c. Propo-  
sisti: est sacrilegiū et p̄ctm mor-  
tale. Et septimus modus est lu-  
ruriarū. Cū qz ibi p̄mittit pec-  
catū luxurie sacrilegiū est et mō-  
tale: et indiget recōciliatione s̄m  
Hosti. Similiter ibi vachszan-  
tes sunt sacrilegi: et mortali pec-  
cates. Similiter mulieres ibi resi-  
dētes habitu meretrico: para-  
te ad capiēdas aias. sacrilegiū  
p̄mittūt ē mortale p̄ctm. Aut nā  
qz. s. Doc. sc̄da sc̄de. q. cluij. ar. x.  
Quelib; sp̄s luxurie s̄m q̄vio-  
lat aliqd̄ p̄inēs ad cultū dei ē  
sacrilegiū. Et octauus modus  
d̄ extractiuus. Cū qz extrahit  
aliquē de tēplo p̄ vim p̄tingen-  
tē ad ipsum: siue pp̄ debitū: siue

propter maleficium quodcumq;  
xvij. q. iij. c. Nullus. et c. Si qz  
cōrumar. et c. diffiniuit. Talis. n.  
d; esse securus: nec pōt p̄ viz ex-  
trahi: nisi esset publicus latro.  
xvij. q. iij. c. Sicut vel nocturn⁹  
depopulatoz agroꝝ: vel iniuriāz  
fecisset loco sacro. et de imuni.  
eccle. c. Inter. sacrilegiū p̄mittit  
et peccat mortaliter. qz agit p̄ ordi-  
nationē eccle. Sacrilegiū etiā  
est infringere ecclesiā. xvij. q. iij.  
Quisq;. Nonnis modus d̄  
p̄ditiuus. Cū. s. quis cōdit leges  
sen statuta p̄ ecclesiasticā liber-  
tatē: aut s̄m ea indicās: sacrile-  
giū cōmittit et peccat mortaliter  
et est excōicatus. Similiter et q̄ im-  
ponit clericis et p̄sonis ecclesiasti-  
cis talias sine licētia pape: eri-  
gētes insup pedagia et gabellas  
ab eis: et seculares trahētes eos  
ad iudicia sua et capiētes et bu-  
fusinōi. i. oib⁹ sacrilegiū ē et p̄ctm  
mortale: si sunt p̄sone seculares  
sunt excōicati ipso facto. Si col-  
legiū vel vniuersitas castroꝝ vel  
ciuitas ipso facto subdit interdī-  
cto. nec a p̄dictis absolui p̄nt nī  
si plene restituerint et de trans-  
gressione satisfecerint. extra de  
sensib⁹. c. q̄q; lib. vi. Et Decim⁹  
modus est alienatiuus. Cū qz  
alienat vel emit sciēter bona ec-  
clesie imobilia vel mobilia per-  
tinētta ad cultū diuinū vt para-

Feria. iiii. palmarum.

menta. calices. et hmoi in casu  
 no licito: vel in casu licito: s; non  
 fm forma ecclesie. que habetur  
 r. q. ij. Hoc ius. r. c. Eps. r. c. Si  
 gs eps. Et extra de reb; ecclie.  
 no alic. c. Nulli liceat sacrilegi-  
 um pmittere et peccat mortali qz  
 agit contra ordinatione ecclesie. et  
 in danum ecclesiarum. et si iusto  
 pcio emerit. no tenet alienatio.  
 et est sacrilegius: vt p. d. di. c. Si  
 gs pbyter. Undecimus mo-  
 dus est vrsiuus. Cu gs vrsi ec-  
 clesia vel cimiterio in his in qui-  
 bus nullo mo decet. vt faciedo  
 de eis stabulu pro iumentis. aut  
 tabernaz et emedo et vededo in  
 eis: sacrilegiu e et mortale. Luz  
 h sit i magna irreuerentia tremē  
 de maiestatis diuine. Propte-  
 rea rps eiecit de teplo emetes  
 et vedetes. vt p. Jo. ij. Luc. xix.  
 Mar. xi. et Mar. xxi. di. Dom;  
 iuca dom; orationis vocabit.  
 Vos at fecistis ea spelucam la-  
 tronu. i decretis et di. xli. c. non  
 oz. di. No oz in basilicis seu ec-  
 clesiasticis agape facere. seu ma-  
 ducare. vt accubit; sternere. Co-  
 tra quos ecclesia statuit. c. de  
 imuni. ecclie. c. Decet domu. lib.  
 vi. q. ad ecclesia sit humilis et de-  
 uotus accessus. Nec ibi fiat pla-  
 meta. nec iudicia vel vaniloga.  
 s; auditio et meditatio atrata di-  
 uinoz. r. xli. di. c. In oratorio

preter oradi et psallēdi cultu pe-  
 nitus nihil agat. vt nomini hu-  
 ic et opa iugiter ipesa recordet. h  
 ibi. Duodecim; et vltim; mo-  
 dus di furatin;. Cu gs furatur  
 in ecclia res ecclesiasticas vt ca-  
 lices. paramenta. missalia. to-  
 balias et hmoi. Insuper cu fura-  
 tur sacru de no sacro. vt predi-  
 cta existētia extra eccliam v lo-  
 cu sacru. Et insup cu auferit no  
 sacru de sacro. Et que furatur i  
 ecclesia que no sunt sacra: vt pe-  
 cunia. siue ecclesie siue seculari  
 personaz. xvij. q. iij. c. Quisq;  
 sacrilegiu est et peccatu morta-  
 le. Itē sacrilegium est invadere  
 aut auferre res ecclesie. r. q. i.  
 In canonib; xvij. q. iij. Qui ra-  
 piat. Sacrilegus. n. in reb; ec-  
 clesie iude p ditori coparat. r. q.  
 iij. q. iij. c. Quid ergo. xvij. q. iij.  
 c. Si forte. Jero. et dicit q; cleri-  
 ci qui pnt susterari de bonis pa-  
 rētu: et de bonis ecclesie volunt  
 nutriri. sacrilegiu incurrūt et co-  
 mittūt. et p abusione taliu. iudici-  
 um sibi maducat et bibūt. h. vi.  
 q. i. c. Quonia: Ad intelligit qn  
 no deseruiūt ecclesie ipsi s; glo.  
 vel et si deseruiunt ecclesie que  
 ab ecclesia recipiunt in malos  
 vsus couertūt. vt in ludis. soca-  
 rijs et hmoi. Usurpates parro-  
 natum aut bona vacantiu eccle-  
 siaru. ultra sacrilegiu sunt et

De sacrilegio. Sermo. li.

communicati. Vide quartam  
 parte dñi Antonini titulo pmo  
 Magna irreuerentia et v; et qñ  
 sacrilegiu stare ante altare in sa-  
 ciem sacerdotis et curiose et fire  
 aspicere i sacramentu: et que sa-  
 cit sacerdos. In hmoi figuram  
 mandauit dñs in lege sua vete-  
 ri: qz archa no nuda sed vestita  
 traderetur: et coopta leuitis de-  
 portada: ita vt nullus de popu-  
 lo ea vidē nudā posset. Et quia  
 bethsanite eam nudā aspexerūt  
 cu. i. in terris philistioz i termi-  
 nos israel a bobus reducta est:  
 mortui sunt septigēti. qnq; ginta  
 milia plebis: vt br. i. Re. vi. Au-  
 distis nūc amatissimi ciues sa-  
 crilegij diffinitionez. Audiuitis  
 malignationem. Audiuitis po-  
 stremo specificationem. Ipsum  
 igit fugite: ipz deserite: vt i pscn-  
 ti gratia et i futuro gloria coseq;  
 possitis pstate dño Jesu. Amē.  
 Feria. v. in cena domini. De  
 cucbaristia. Sermo. li.

Ho enim accepi a  
 dño qd et tradidi vo-  
 bis. i. cor. xi. Locum-  
 rus hodierno die de  
 ineffabili sacramento corporis  
 chusti initium dicendi non in-  
 venio. Deficit. n. sensus. hebet i-  
 genium. lingua balburit: et vires  
 vniuerse pariter deficiunt. Ne-  
 mo ē eni tāta vboz copia istru-

ct: tāta gravitate peditus: tāta  
 demū eloquentia redimit: q nar-  
 rare possit mirabilia cōtēta in  
 h diuinissimo sacramēto. Tran-  
 scēdit eni facultatē humāi igēij  
 p̄siderare quō ibi accidētia sine  
 vllō subiecto p se subsistere pos-  
 sint. Nō hoc certe diuin; Pla-  
 to: nō stoicoz pnceps zeno. non  
 demū Aristoteles ille: et si gran-  
 de fuerit i nā prodigiū: grādeq;  
 miraculū: vllō vnq; pacto fieri  
 posse arbitratus ē. Excedit. n. si-  
 ne dubio oēs itellectū nālez: ac  
 sciētiā physicalē: pariterq; mo-  
 ralē. Quapropter si gs de hoc  
 trascēdēti sacramēto loqui vel-  
 let s; itellectū nālem vel sciēti-  
 az physicalē erraret profecto  
 et i multis diceret a tranite ve-  
 ritatis: sicut q vellet itellectu na-  
 turali numerare quot sunt are-  
 nule grana: vel quot sunt stelle  
 celi. Quapp scriptura inqt Ec-  
 cls. iij. Altiora te ne q̄sieris: sup-  
 ple itellectu nāli. Dimissis ergo  
 rationibus nālibus tractaturi  
 aliqd de celsitudine tā admira-  
 bilis sacramenti imitemur aucto-  
 ritates testamēti veteris et no-  
 ui dicentes cum paulo. Ego. n.  
 accepi a dño: quasi dicat nō ab  
 hūano igenio: s; p reuelationez  
 factā ex scriptura sacra. hoc ē qd  
 qd trado vobis de h sacro. De  
 q hoc mae tria misteria tēpla.

**P**rimus misterium vocatur veritas.

**S**ecundum misterium vocatur mirabilitas.

**T**ertium misterium vocatur utilitas.

**P**rimum misterium eucharistie: quod contemplandum occurrit: vocatur veritas. Sacri theologi querunt. **U**trum in hostia consecrata sit verum corpus christi: **H**uic questioni respondet. **D**oc. l. iij. sen. d. x. q. i. Et. d. De. de palu. in. iij. d. eadē: dicentes. **Q**uod sub sacramēto altaris: continetur verum corpus christi essentialiter: realiter et personaliter: quod de virgine trahit. **E**t contrarium dicere est heresis: quia derogaretur veritati sacre scripture: quod dominus dicit. hoc est corpus meum. hec ille. **E**t hoc triplici ratione declaro.

**P**rimo ratione perfecte coniunctionis.

**S**ecundo ratione figuratiōis.

**T**ertio ratione diiudicatiōis.

**P**rimo dico quod in hostia consecrata: est verum corpus christi quod de virgine trahit: ratione perfecte coniunctionis. sic. **D**eus est perfectissimus ut probat philosophus. i. v. r. xij. **M**etaph. hoc idem **C**omentator ibidem affirmat. **E**t iterum philosophus in vi. **E**thicozum. r. xi. **M**etaph. **E**rgo sibi conuenit perfectissime et

optime operari. **O**ptimi enim ut inquit **D**ionysius: et **P**lato in **T**himeo: est optima adducere: hanc veritatem cognoscens **M**oyses sanctissimus: ut patet. **D**eute. xxxij. c. dixit. **D**eī perfecta sunt opera. **P**erfectum autem: tunc unumquodque est: quando agit et operatur secundum propriam virtutem: sicut vult **P**rophetas. i. vii. **P**rophetarum: quia nihil amplius potest addi: ut ipsemet **P**rophetas declarat in. iij. **P**rophetarum. r. v. **M**etaph. **F**inis autem sacramentorum est: ut per ea coniungamur. primo principio quod est deus: quod coniunctionem facit ipse deus: et alia sacramenta participatiue per aliquem effectum gratie. **T**alis autem coniunctio: que fit per sacramenta: que nobis tradidit: non est totaliter perfecta: nisi sub aliquo eorum: ipse vere continetur. **U**t ergo homo perfecte coniungatur deo: deus perfecte coniungatur nobis: necesse est. quod in hoc sacramēto. ipse deus et homo vere et realiter et personaliter contineatur. quod non est aliud assignare sacramentum. in quo ipse realiter contineatur. **U**nde **D**ionysius i. iij. de cele. **F**era. ait. **S**acramentum quod ipsum christum continet. est perfectissimum omnium aliorum sacramentorum. in quibus virtus christi participatur. hec ille. **S**ecundo idem probat ratione

figuratiōis. sic. **V**eritas in nouo testamento debet respondere figuris veteris testamenti. **S**ed in veteri testamento: ipse agnus qui figurabat christum: erat verus agnus et realiter sumebatur in cibum: ut patet. **E**xo. xij. **E**rgo in noua lege ipse corpus christi quod per agnum significabatur: vere et realiter est in sacro altaris: seu in hostia consecrata. **T**ertio ratione diiudicatiōis. sic. **D**icit **A**postolus. i. cor. xi. **Q**ui enim manducat et bibit indigne: iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans corpus domini. **S**ed si esset corpus ibi secundum solam significatiōem: non oporteret diiudicare hunc cibum ab alijs. quod glibet panis: eadez significaret ratione corpus christi. ergo oportet ponere quod ibi sit verum corpus christi. **P**ropterea **M**ilari. iij. de tri. c. viij. **E**t **A**mbrosio. vij. de sacramētis ait. **E**t in decretis de de. d. i. c. **S**icut. **S**icut verus est dei filius dominus nisi iesus christus non quemadmodum homines per gratiam sed quasi filius ex substantia patris: ita vera est christi caro: quam accipimus: et verus sanguis eius potus. hec ille. **E**t sic patet prima pars principalis.

**S**ecundo: principale misterium eucharistie: quod contemplandum occurrit vocatur mirabilitas. **Q**uamuis

plurima sint mirabilia. in hoc sacramēto contenta: tamen in presentia quattuor tamen adducam. **P**rimum est mutatio substantiarum. **S**ecundum est operatio sacerdotalis. **T**ertium est habitatio sacralis. **Q**uartum est perceptio sensualis. **P**rimus mirabile huiusmodi sacrificii est mutatio substantiarum. **D**uplex enim est mutatio. **U**na accidentalis. alia est substantialis. **M**utatio accidentalis est quam accipit seu quod substantia mutat in creatura manente eadem substantia: ut est mutatio de albedine in nigredinem: vel de sanitate ad infirmitates: vel de caliditate ad frigiditatem: tales mutationes dicuntur accidentales. **M**utatio autem substantialis est: quam non solum accidens: sed etiam substantia mutat. **I**n isto igitur sacro deficiunt due regule physice. prima que dicit: quod quicumque fit mutatio substantie fit etiam accidentium. **R**atio quia accidentia non migrant de subiecto in subiectum. id est non transmutantur: quia si mutat argentum: et qualitates eius mutantur. **S**ed in hoc sacro est oppositum: quia substantia panis virtute verborum mutat in corpus christi: accidentia autem non: quia eadem albedo: quantitas: et rotunditas: odor et sapor: remanent que prius. **A**d id si gubernetis vos per regulas physice: in hoc sacro oportet

tegit errare et deficere. Et scia mutatione adoramus. Et non adoramus illud quod videmus. salbedine: nec rotunditatem: sed christum verum deum et hominem in accidentibus ipsis contentum: ita vere et realiter: ut fuit in utero virginis: ut nunc in celo est: quemadmodum milites adorant regem infra cortinas: quoniam audit missam: igitur ipsi non videant. Ita nos adoramus christum in illa accidentia: quasi infra cortinam existentem. Secunda regula phye: deficit et in hoc sacro: que dicitur: nulla mutatio substantialis est integra: quia semper remanet prima materia: quia sic philosophi vocant: quia sicut argentum mutat in aurum: materia prima: que est interior a quo: est eadem cum illa que est exterior ad que: que eadem est omnium generabilius et corruptibilius. In hoc sacro sancto sacro hanc regulam deficit: quia nihil remanet de materia: nec de forma substantiali panis: quia totum mutat in corpus christi. Item dicitur: quod homo non regat se sed per regulas phycales: quia deficiunt: sed secundum scripturam que dicitur: Nec mutatio. s. substantia: dextere excelsi. Ad utriusque vero naturales sunt de sinistra: sed ista est dextere excelsi. Et sequitur. Tu es deus qui facis mirabilia: supple ista predicta. i. de mutatione vini in sanguinem: et panis in corpus christi.

Adoraliter habetis hic doctrinas que debetis christum adorare in hostia consecrata: sine dubio et sine conditione alioquin erraretis. Aliqui presumptuosi cadunt in errorem dicendo. Adoro te si tu es christus. Ne grando ne gratia: ne bono amore. Etiam lignum vel lapides aut carnes possent hoc modo adorare. Ratio: quia conditio dubitationem includit: et deus vult adorari firmiter et toto corde: spiritu et devotione. Item David. Tollite hostias et introite in atria eius: adorare dominum in atrio sancto eius. ps. lxxv. Tollite hostias. s. loquitur presbyteris: et introite in atria eius. hic loquitur populo adorare dominum. s. tam sacerdotes quam populus in atrio. glo. s. in corde dilatato sine dubio et sine conditione. Sed dicit aliquis. Si sacerdos non dicit verba: vel si non sit ordinatus: Rudeo. quod sacerdos solus datur et non est periculum vobis. Ideo adoratis sine dubio. Si enim habitum aliter habeatis hoc in corde: quod si contrarium sciretis: non adoraretis: hoc sufficit: sed non debet exprimi verbis sed simpliciter adorare. Et pro clario: intelligentia tam mirabilis mutationis accipe figuram et exempla. Figura habet gemam. Vbi deus volens

producere Adam. primo forma in corpus eius de limo terre: deinde inspiravit in facies eius spiracula vite: et factus est homo in vitam viventem. Et ita massa illa terrea mutata est in veram carnem humanam. Sicut in sacro altaris panis qui de terra est: ad plantationem et inspirationem sacerdotis mutat in verum corpus christi. Ecce figura corporis christi. Figura vero sanguinis habet. Exo. vii. Vbi Moyses elevans virgam percussit aquam fluminis cora: in sanguinem. Sicut in hoc sacro: sacerdos tenens calicem cum vino et virga elevans. i. signum crucis facies virtute verborum transmutat vinum in verum sanguinem christi. Nihil aliter deus poterat talia facere. immo: sed fecit hoc in figura huius sacramenti. Item. Apo. i. cor. ii. Quia in figura contingebat illis. nunc ad examinationem nalia idem probando accedam. Est quidam locus in hibernia in quo si palum intreris virtus ibi existens quod de palo terra operit in ferrum: quicquid sub aquis intravit vertit in duriciem lapidis: quod autem de palo non operitur terra vel aqua remanet in sua natura ut fit quidam mirabile in eodem palo videre ferrum: lignum: et lapides: in hunc locum est quidam fons in quo quod

quid immergit in lapidem convertitur. Unde federicus imperator hoc probare volens per nuncios suam cirotbecam ad fontem deportari iussit: in quo dum una eius partem imisisset: illam partem aliam non mutatam in durum lapidem convertit. Idem dicit philosophus: quod est quidam locus in quo si panis projiciatur in lapidem convertit. Item certa virtus que est in vite aquam putridam vertit in vinum. Et virtus olive aquam vertit in oleum. Et sic patet in certis arboribus et plantis. Item natura convertit terram in aurum: et lapides preciosos lucidos et fulgentes. Sed quod discurrimus per extranea exempla: Nonne videmus certa ex pertentia: quod virtus creata que est in stomacho hominis cibum que digerit in veram carnem et potum in verum sanguinem convertit. Nonne virtus digestiva per suam decoctionem convertit in lac. quod per verba infantibus oblatum convertit in carnem ossa et nervos et hmodi: Quo fit ut dum infantulus erat grandis efficitur homo. Nonne gallina ex ovo pullum facit: Si autem hec a virtute creata infima et vilis sunt. quare dubitas non posse et fieri similia et maiora a virtute divina et infinita: Nam quicquid potest virtus inferior: totum habet a virtute superior: et a causa prima.

2<sup>a</sup> regla

173-76

**Seria. v. in cena dñi.**

27 mi.

ria atq; in dependere. **Ecce pri-**  
**mū mirabile secretū: qđ ego ac-**  
**cepi a dño in scriptura z tradi-**  
**di vobis. C. Scđm mirabile hu-**  
**ius sacramēti est operatio sacer-**  
**dotal. 2. d. i. sacerdos exites in**  
**terra habeat potestatem ut aperi-**  
**at celos: z faciat descēdere filiū**  
**dei: z virginis marie in altari i**  
**manibus suis. Adagnū mira-**  
**bile fuit. z reputat. de Moyse: q**  
**fecit descendere māna de aere:**  
**ut habet Exodi. xvi. Et de He-**  
**liū qui fecit descēdere ignes de**  
**spera ignis. ad oburendū duos**  
**quingagenarios: ut habet. iiii.**  
**Capmo. Adains mirabile est**  
**hoc quādo sacerdos nō de aere**  
**nec de spera ignis: nec de celo**  
**tunc: nec de celo mercursij: nec d**  
**celo venenis: nec de celo solis:**  
**nec de celo martis: nec de celo**  
**ionis: nec de celo saturni: nec de**  
**celo stellato sine firmamēto: nec**  
**de celo cristallino: s; de celo em-**  
**pyreo: facit xpm: ad altare descē-**  
**dere. Ecce operatio sacerdoti.**  
**elis. Sed si quereris quō: respō-**  
**deo tibi. sicut nāq; virgo maria**  
**salutata p angelū gabrielem cō-**  
**sentiens dixit. Ecce ancilla dñi**  
**fiat mihi sm verbū tuū. Luc. pri-**  
**mo in vltimo verbo celum fuit**  
**apertū: z filius dei descēdit i vte-**  
**rum suū: z angelus z virgo ado-**  
**raverunt ipsuz in suo vtero. Et**